
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea concesionării unui teren situat în str Octav Onicescu nr 47, concesionar 

Ciorsac Gabriel Octavian  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 având în vedere referatul de aprobare a inițiatorului Primarul Municipiului Botoșani, domnul 

Cosmin Ionuț Andrei, prin care se propune Consiliului Local al municipiului Botoșani să își dea acordul 

cu privire la concesionarea unui teren situat în strada Octav Onicescu nr.47,  

            în considerarea solicitặrii domnului Ciorsac Gabriel Octavian privind concesionarea unui teren 

situate în strada Octav Onicescu nr 47, cu destinatia acces la proprietate, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Botoşani, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

              în conformitate cu art 129 alin (2) lit c), art 129 alin (6) lit (b) și art. 355 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr 57/2019 din 03 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 617 și art. 755 – 756 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

              în temeiul art 196 alin (1) lit a), coroborat cu art 139 alin (3) lit g) și art 240 alin (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr 57 din 03 iulie 2019 privind Codul administrativ ,cu modificările 

și completările ulteriare,    

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1  Se aprobă concesionarea prin încredințare directă a terenului în suprafață de 62,00 mp 

în indiviziune, parte din terenul în suprafață de 361,80 mp, concesionat în indiviziune prin contractul 

de concesiune nr. 2215/19.07.2001 respectiv prin contractul de concesiune nr 5074 din 01.02.2019, 

situat în str. Octav Onicescu nr.47, către domnul Ciorsac Gabriel Octavian, începând cu data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri. 

Concesionarea terenului se va face în umătoarele condiții: 

  

- destinația - acces la proprietate; 

- redevența – 12,20 lei/mp/an; 

- durata -15 ani, cu posibilitatea prelungirii. 

 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile  aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

                
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,  

               Consilier, Călin George Bosovici                            Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

   

                                                            

Botoșani,  26 noiembrie 2020 

Nr. 347 


	având în vedere referatul de aprobare a inițiatorului Primarul Municipiului Botoșani, domnul Cosmin Ionuț Andrei, prin care se propune Consiliului Local al municipiului Botoșani să își dea acordul cu privire la concesionarea unui teren situat în stra...
	HOTĂRĂŞTE:
	Art. 1  Se aprobă concesionarea prin încredințare directă a terenului în suprafață de 62,00 mp în indiviziune, parte din terenul în suprafață de 361,80 mp, concesionat în indiviziune prin contractul de concesiune nr. 2215/19.07.2001 respectiv prin co...
	Concesionarea terenului se va face în umătoarele condiții:
	- destinația - acces la proprietate;

